



MUNICÍPIO DA NAZARÉ  
Câmara Municipal

INFORMAÇÃO



<b>ASSUNTO:</b> REABILITAÇÃO DE ARRUAMENTOS – AV. VIEIRA GUIMARÃES - Trabalhos Complementares C.E.- 0102/07030301 PROJ. - 706/2020	<b>INFORMAÇÃO N.º:</b> 197/DOMA-TRAN/2022
	<b>NIPG:</b> 7948/22
	<b>DATA:</b> 2022/06/07


**DELIBERAÇÃO:**

Deliberado em reunião de câmara realizada em ...../...../.....,

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

<p><b>DESPACHO:</b></p> <p>À Reunião 08-06-2022</p>  <p>Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr. Presidente da Câmara Municipal da Nazaré</p>	<p><b>CHEFE DE DIVISÃO:</b></p> <p>Exmo. Sr. Presidente, Concordo com o exposto. À consideração superior. 07-06-2022</p>  <p>O Chefe de Divisão da DOMA</p>
--	--

<p><b>VEREADOR(A)/CHEFE DE DIVISÃO:</b></p> <p>À Dra. Paula Veloso Para inserir na "ordem do dia" da próxima reunião da Câmara Municipal, conforme Despacho do Sr. Presidente. 08-06-2022</p>  <p>Helena Pola Chefe da Divisão Administrativa e Financeira</p>	<p>João Santos, Eng<sup>o</sup></p>
---	-------------------------------------

Exmo. Senhor

Chefe da DOMA

Como é do vosso conhecimento, venho pela presente informar V.Ex<sup>a</sup>., que na empreitada acima mencionada, adjudicada à firma Construções Vieira Mendes, Lda, torna-se necessário aprovar Trabalhos Complementares, nomeadamente na execução de grelhas e ligação do pluvial junto ao BPI para garantir o acesso a pessoas com mobilidade reduzida à referida agência bancária. Entendeu-se também que no cruzamento da Avenida Vieira Guimarães com a rua Sub-Vila, onde existem quatro passadeiras utilizar uma tinta antiderrapante de cor vermelha, de forma a sinalizar esta zona para a necessidade de alertar os condutores para reduzirem a velocidade, esta pintura também melhora a aderência dos pneus dos veículos reduzindo a distância de travagem, ficando assim a segurança dos peões nesta de zona de passadeiras mais protegida.

Assim, sendo, submetem-se á apreciação superior os Trabalhos Complementares, constante da lista em anexo, que orçam em 7.972,55€ acrescido de Iva (6%) 478,35€ o que perfaz o total de **8.450,90€ (OITO MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA EUROS E NOVENTA CÊNTIMOS)**.

Estes trabalhos tem um prazo de execução de (2 dias) e a sua revisão será feita aplicando-se a fórmula prevista em contrato.

Foram anteriormente aprovados Trabalhos Complementares no valor de no valor de 55.122,33€ c/ Iva.

À consideração superior

07-06-2022

Ana Hilário



**MUNICÍPIO DA NAZARÉ**  
**CÂMARA MUNICIPAL**

DIVISÃO DE INFRAESTRUTURAS E OBRAS PÚBLICAS

**ORÇAMENTO**

**OBRA:** REABILITAÇÃO DE ARRUAMENTOS- AVENIDA

VIEIRA GUIMARÃES

ARTIGO	DESIGNAÇÃO	QUANTIDADE	CUSTO	
			UNITÁRIO	TOTAL
	<b>TRABALHOS COMPLEMENTARES</b>			
1-	COLECTOR PLUVIAL JUNTO AO BPI			
1.1-	Abertura e tapamento de vala, com 0,6mt de largura e 1,0mt de profundidade em terreno de qualquer natureza, incluindo todos os trabalhos necessários e a remoção, transporte e espalhamento em vazadouro dos produtos sobrantes, e eventual indemnização por depósito. Enchimento das valas com materiais resultantes da escavação/ou de empréstimo, incluindo cirandagem de terras para o envolvimento das tubagens e compactação de pavimento. Incluindo fornecimento de arcia, fita e rede de sinalização.	33,00	23,00 €	759,00 €
1.2-	Ligação de colectores, caixas e canaletas à rede existente, incluindo o fornecimento e montagem de tubo corrugado SN8 6 KgF, 160mm.	5,00	350,00 €	1.750,00 €
1.3-	Fornecimento e montagem de caixa de visita, incluindo tampa de ferro, incluindo todos os trabalhos e materiais;	1,00	123,00 €	123,00 €
1.4-	Fornecimento e montagem de canaleta com grelha, incluindo grelha em ferro, incluindo todos os trabalhos e materiais;	7,00	45,00 €	315,00 €

**MUNICÍPIO DA NAZARÉ**  
**CÂMARA MUNICIPAL**

DIVISÃO DE INFRAESTRUTURAS E OBRAS PÚBLICAS

**OBRA: REABILITAÇÃO DE ARRUAMENTOS- AVENIDA**

**VIEIRA GUIMARÃES**

ARTIGO	DESIGNAÇÃO	QUANTIDADE	CUSTO	
			UNITÁRIO	TOTAL
			Transporte.....	2.947,00 €
2-	COLETOR PLUVIAL PARA SUMIDOUROS			
2.1 -	Abertura e tapamento de vala, com 0,6mt de largura e 1,2mt de profundidade em terreno de qualquer natureza, incluindo todos os trabalhos necessários e a remoção, transporte e espalhamento em vazadouro dos produtos sobranes, e eventual indemnização por depósito. Enchimento das valas com materiais resultantes da escavação/ou de empréstimo, incluindo cirandagem de terras para o envolvimento das tubagens e compactação de pavimento. Incluindo fornecimento de areia, fita e rede de sinalização.	21,70	25,00 €	542,50 €
2.2 -	Fornecimento e montagem de tubo corrugado SN8, 6kgF, 200mm	6,10	34,00 €	207,40 €
2.3 -	Fornecimento e montagem de tubo corrugado SN8, 6kgF, 250mm	16,33	29,00 €	473,57 €
3 -	PINTURAS EM CRUZAMENTOS E PARQUES			
3.1 -	Fornecimento e aplicação de sinalização horizontal, de acordo com código de estradas e indicações da fiscalização, incluindo pré-marcação:  Fornecimento e aplicação de pintura de marcação de faixa de rodagem em material termoplástico refletor, slurry seal de aplicação a frio, na cor vermelha, sobre betuminoso, segundo o código da estrada.	79,21	48,00 €	3.802,08 €
			<b>Total.....</b>	<b>7.972,55 €</b>